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№ 143 (4563)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон СЕШАНБЕ, 15 НОЯБРИ СОЛИ 2022 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 3)

(Давомаш дар сањ. 2 - 3)

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ
НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

13-уми ноябри соли 2022 Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо маќсади иштирок дар 
тантанањои љашни 30-юмин сол-
гарди Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон, ифтитоњи 
як ќатор иншооти соњањои гуногун 
ва суњбату мулоќот бо сокинон 
бо сафари корї ба вилояти Суѓд 
ташриф оварданд
Дар Фурудгоњи байналмилалии 

Хуљанд Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмонро раиси вилояти Суѓд 
Раљаббой Ањмадзода ва дигар масъулон 
гарму самимї истиќбол гирифтанд.

Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон нахуст ба шањри Бўстон 
ташриф оварда, обанбори шабакаи 
оби нўшокиро бо ѓунљоиши 1000 
метри мукааб барои таъмини беш 
аз панљ њазор нафар ањолии шањри 
Бўстон мавриди истифода ќарор 
доданд.

Тавре ба Сарвари давлат иттилоъ 
дода шуд, сохтмони иншооти оби нўшокї 
марњилаи навбатии татбиќи созишномаи 
сељонибаи Корхонаи воњиди давлатии 
«Хољагии манзилию коммуналии Љумњу-
рии Тољикистон», Бонки аврупоии таљдид 
ва рушд ва «Лоињаи барќарорсозии ша-
бакањои обтаъминкунии шањрњои шимо-
ли Тољикистон» мањсуб меёбад, ки бо 
дастгирии Њукумати љумњурї ба маблаѓи 
18 миллиону 964 њазор доллари амери-
кої амалї шудааст. Аз маблаѓи умумии 
лоиња 2 миллиону 885 њазор доллар ба 

барќарорсозии шабакањои обтаъминку-
нии шањри Бўстон равона гардидааст.

Иншооти оби нўшокї таъмини оби 
босифатро ба ањолии мањаллаи «Наврўз» 
дар 20 хонаи баландошёнаи истиќоматї, 
500 ќитъаи нави наздињавлигї, муасси-
сањои иљтимої ва кору хизматрасонии 
шањри Бўстонро бењтар менамояд.

Дар асоси лоиња иншоот аз ду њавзи 
об бо ѓунљоиши њар яке 500 метри мукааб, 
хати оби нўшокї ба масофаи нуњ километр 
бо васлу насби ќубурњои полиэтилении 
ќутрашон аз 20 то 200 - миллиметра, се на-
соси обкашї, хати барќи озод ба масофаи 
се километр иборат мебошад. Оби нўшокї 
ба иншооти нави обрасонї аз обанбори 
асосии шањри Бўстон тавассути хати оби 
нўшокии ќубурњои ќутрашон 600 - милли-
метра ба масофаи ду километр интиќол 
дода мешавад.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої ба си-
фати корњои анљомшуда дар шабакањои 
обтаъминкунии шањри Бўстони вилояти 
Суѓд бањои баланд доданд.

Татбиќи лоињаи «Барќарорсозии 
системаи обтаъминкунии шањрњои ши-
моли Тољикистон» аз моњи марти соли 
2014 оѓоз шуда, шаш шањру ноњияи 
вилояти Суѓдро дар бар мегирад. То ба 
њол дар асоси ин лоиња дар шањрњои 
Бўстон, Гулистон, Истиќлол, Исфара, 
Конибодом ва ноњияи Бобољон Ѓафуров 
њаљми асосии корњо иљро ва ба бењтар 
гардидани таъмини оби нўшокї мусоидат 
намудааст.

Татбиќи лоињаи обтаъминкунї дар 
вилояти Суѓд дар доираи ташаббусњои 
љањонии Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар самти њалли муш-
килоти марбут ба норасоии об муњиму 
сариваќтї арзёбї гардид.

Таъмини ањолї бо оби тозаи нўшокї 
масъалаи муњими иљтимої ва омили асо-
сии саломатии миллат мебошад. Бунёду 
навсозии инфрасохтори оби нўшокї дар 
маркази таваљљуњи доимии Њукумати мам-
лакат буда, дар даврони соњиб истиќлолї 
дар ин соњаи муњими иљтимої тадбирњои 
калонњаљм амалї гардиданд.

Њоло дар шањру ноњияњои кишвар дар 
њамкорї бо шарикони рушд татбиќи 17 
лоињаи давлатии сармоягузорї дар самти 
обтаъминкунии ањолї бо равона кардани 
2,4 миллиард сомонї љараён дорад.

Бо дастуру супориши Сарвари давлат 

дар доираи наќшаи чорабинињо оид ба 
амалигардонии Дањсолаи байналмила-
лии амал «Об - барои рушди устувор», 
солњои 2018 – 2028 тасмим гирифта 
шудааст, ки дар њар як соли дањсола ба 
баррасии њамаљониба, њалли тадриљии 
мушкилоти марбут ба об ва иљрои наќ-
шаю лоињањои бунёду барќарорсозии 
хатњои оби нўшокї бахшида шавад.

Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон, инчунин, ба ноњияи Бо-
бољон Ѓафуров ташриф оварда, 
нахуст корхонаи истењсоли хўроки 
омехтаи паранда ва чорвои Љамъи-
яти дорои масъулияти мањдуди 
«Анко-Инвест»-ро мавриди бањра-
бардорї ќарор доданд.
Корхона дар шањраки Ѓафурови ноњи-

яи Бобољон Ѓафуров аз тарафи соњиб-
кори ватанї Илњом Рабиев бахшида ба 
љашни 35-солагии Истиќлолияти давлатї 
ва дар доираи «Солњои рушди саноат», 
солњои 2022-2026 бунёд шудааст.

Масоњати умумии корхона се њазор 
метри мураббаъро ташкил дода, аз хатњои 
истењсолї, анбори нигоњдории ашёи хом, 
анбори мањсулоти тайёр ва дигар њуљрањои 
ёрирасон иборат мебошад. Бинои корхона 
аз њашт ошёна иборат буда, бо истифода 
аз конструксияи металлї аз љониби мута-
хассисони мањаллї бунёд шудааст.

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА ВИЛОЯТИ СУЃД

14-уми ноябри соли 2022 тањти раё-
сати Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон Мањмадтоир Зокирзода љаласаи 
Шўрои Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид.

Дар оѓоз масъалањо «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи иљозатномадињї 
ба баъзе намудњои фаъолият», «Оид ба ло-
ињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ко-
декси фазои њавоии Љумњурии Тољикистон» 
ва «Дар хусуси Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Љумњу-
рии Ўзбекистон оид ба мубодила ва њифзи 
мутаќобилаи иттилооти махфї» мавриди 
тањлил ќарор гирифта, пас аз шарњу тавзењи 
раисони кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба энергетика, саноат, сохтмон ва комму-
никатсия ва оид ба корњои байналмилалї, 
иттињодияњои љамъиятї ва иттилоот барои 

баррасї ба љаласаи навбатии Иљлосияи 
чоруми Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум 
пешнињод гардиданд

Сипас, масъалањо «Дар хусуси Созиш-
нома оид ба таъминоти муштараки моддиву 
техникї ва тиббии Ќўшунњои (Ќуввањои 
дастаљамъонаи) Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї», «Дар хусуси Созишнома оид 
ба масъалањои тобеияти њуќуќї ва расони-
дани кумаки њуќуќї ба парвандањои марбут 
ба будубоши муваќќатии љузъу томњои ќувва 
ва воситањои низоми амнияти дастаљамъї 
дар њудуди давлатњои аъзои Созмони ањд-
номаи амнияти дастаљамъї», «Дар хусуси 
Созишномаи сармоягузорї байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Ширкати инвестит-
сионию истењсолии «Ориён Инвест» оид ба 
сохтмон ва ба истифода додани корхонаи 
истењсоли семент дар ноњияи Ќубодиёни 
вилояти Хатлон» ва «Дар хусуси Протокол 
дар бораи ворид намудани таѓйирот ба Со-
зишнома оид ба фаъолияти сулњоваронаи 
Созмони ањдномаи амнияти дастаљамъї аз 
6-уми октябри соли 2007» барои пешнињоди 

хулоса ба кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ва ди-
гар нињодњои дахлдор ирсол шуданд.

Њамчунин, Шўрои Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи сафари вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва кормандони Дастгоњи Маљ-
лиси намояндагон ба вилояти Суѓд», «Дар 
бораи доир намудани муњокимаи парла-
ментї «Оид ба иљрои Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи буљети давлатии 
Љумњурии Тољикистон барои соли 2022» 
дар 9 моњи соли 2022», «Дар бораи даъват 
кардани љаласаи навбатии Иљлосияи чору-
ми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашум» ва 
«Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи рўзномаи љаласаи навбатии 
Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъ-
вати шашум» ќарор ќабул кард. 

Хўљаназари АМИНИЁН, 
«Садои мардум»

14-уми ноябри соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Президенти 
Љумњурии Туркия муњтарам Рељеп Тайип Эрдоган номаи 
њамдардї ирсол намуданд, ки дар он омадааст:

«Љаноби Олї!
Хабари ба њалокат расидан ва љароњат бардоштани теъ-

доди зиёди мардум бар асари таркиш дар хиёбони Истиќлоли 
шањри Истанбул боиси андуњи амиќи мо гардид.

Таъзия ва тасаллияти самимии ин љонибро ба Шумо, мар-
думи дўсти Туркия ва ањли пайвандону наздикони ќурбониёни 
ин амали террористї иброз намуда, барои њамаи осебдидагон 
шифои комил хоњонам».

www.president.tj

НОМАИ ЊАМДАРДЇ

Чордањуми ноябри соли равон 
тањти раёсати Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмад-
тоир Зокирзода бахшида ба Рўзи 
Президент дар мавзўи «Садоќат 
ба Президент садоќат ба миллат 
аст» њамоиш баргузор гардид.

Зимни ифтитоњи он Раиси Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир Зо-
кирзода иброз намуд, ки дар таърихи 
њар миллат рўйдодњое ба вуќўъ мепай-
ванданд, ки дар сарнавишти минбаъ-
даи он наќши њалкунанда мебозанд. 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон, мањз аз зумраи њамин гуна 
рўйдодњои таърихии сарнавиштсоз 
мебошад. Дар ин раванд, албатта, 
маќому мавќеи шахсиятњои барљаста, 
ки бо зарфиятњои бузурги тафаккуру 
заковат, фаросату љасорати сиёсї ва 
аъмоли нек ба сарнавишт ва ояндаи 
дурахшони миллат ё давлат таъсири 
амиќ мегузоранд, наќши бориз дорад. 
Хушбахтона, дар иљлосияи мазкур бо 
интихоби Раиси Шўрои Олї њамин 
гуна як шахсияти воќеан соњибватану 
сазовор, далеру шуљоъ ва абармарди 
нотакрор муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба арсаи сиёсати бузург ќадамњои му-
бораку устувор гузоштанд, ки тањкими 
аркони давлатдорї, гузоштани асос-
њои сулњу вањдат, таъмини волоияти 
ќонун, њифзи тартиботи љамъиятї ва 
дар маљмўъ, рушди босуботи давлат-
дории навини тољикон бо фаъолияти 
созандаи ин фарзанди фарзонаи 
миллат робитаи ногусастанї дорад.

Муовини Раиси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Дилрабо Мансурї изњор 
намуд, ки то замони иљлосияи таърихї 
яке аз фаъолтарин вакилон муњтарам 
Эмомалї Рањмон мањсуб мешуданд ва 
дар такя намудан бо далелу асноди 
љолиб барои пешрафти кишвар пеш-
нињодњои њадафмандона мекарданд. 

Паёми нахустини Сарвари давлат 

аз Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон, ки дар Ќасри Арбоби 
шањри бостонии Хуљанд садо дод: 
«Ман кори худро аз сулњ оѓоз хоњам 
кард…» шуълае дар дили мардуми 
азиятдида барафрохт. 

Суханони самимї ва пурэњсос, 
даъват ба њамдилї, њамраъйї ва 
дилсўзиву љонфидоии Пешвои мил-
лат дар рўзњои нахустини иљлосия 
ба рўњи мардум тавон ва дар дили 
вакилон умеду бовариро ба фардои 
нек эњё намуд. Аз њар баромадашон 
дар љаласањо эњсос мешуд, ки бештар 
аз дигарон барои ин миллату халќ 
месўзанд.

Дилрабо Мансурї панљ амали 
таърихии Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмонро мисол овард, ки 
ба бунёди давлати муосири тољикон 
асос гузошт. Ин, пеш аз њама, таъсиси 
њокимияти давлатї, ташкили низоми 
дурусти идораи давлатї, таъсиси 
маќомоти марказї ва мањаллии ни-
зоми идора, маќомоти њифзи њуќуќи 
њимоякунандаи шањрвандон ва тањияи 
низоми судї мебошад. 

- Аз панљ гурўњи асноди меъёрии 

њуќуќие, ки Шўрои Олї ќабул кард, ду 
гурўњи аввал ба барќарорсозии фаъо-
лияти маќомоти давлатї, сеюм барои 
хотима бахшидан ба љанги шањрван-
дї, чорум барои њифзи истиќлолияти 
давлатї ва њуќуќу озодињои инсон ва 
гурўњи панљум ба самти муносибатњои 
байналмилалї бахшида шуданд, - 
иброз намуд ў. 

Номбурда зикр кард, ки Љумњурии 
Тољикистон чун узви комилњуќуќи 
 љомеаи башарї пас аз касби истиќло-
лияти давлатї роњи эъмори давлати 
соњибихтиёр, демократї, њуќуќбунёд, 
дунявї ва ягонаро пеш гирифт. Дар ин 
самт наќши маќомоти олии намоянда-
гї ва ќонунгузори кишвар – Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бенињоят 
бузург мебошад ва дар ташаккули таъ-
рихии он сањми Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон беназир аст, 
зеро дар ташаккули ин маќомоти олї 
Пешвои миллат њам тавассути фаъо-
лияти роњбарияшон ба он ва минбаъд 
њамчун Роњбари давлат дар симати 
Президенти Љумњурии Тољикис тон 
наќши таърихї гузоштаанд.

НАЉОТБАХШУ САРПАРАСТИ 
ВОЌЕИИ МИЛЛАТ
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(Идома аз сањ. 1)

Дар корхона барои чорвои кало-
ну майда, паранда, аз ќабили мурѓу 
бедона ва моњї, хўроки омехта 
истењсол карда мешавад. Иќтидори 
он дар як сол 175 њазор тонна мањ-
сулотро ташкил дода, хўроки омехта 
вобаста ба њолат ва навъи чорвою 
паранда дар 12 баста бо тамѓаи 
«Фаровон TЕZZ корм» истењсол 
мегардад.

Ашёи хом ба корхона ќисман 
аз дохили мамлакат дастрас шуда, 
њамчунин, аз Љумњурии Ќазоќистон, 
Федератсияи Россия ва давлатњои 
Аврупо ворид карда мешавад. Ба-
рои нигоњдории ашёи хом анбор бо 
ѓунљоиши 10 њазор тонна мављуд аст. 

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бунёд гардидани 
чунин корхонаи замонавиро ќада-
ми устувор дар роњи расидан ба 
њадафи чоруми стратегї - саноати-
кунонии босуръати кишвар арзёбї 
карданд.

Дар њамон љо Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон намо-
ишгоњи мањсулоти корхонањои шир-
кати «Хубљамъ-Инвест»- ро аз назар 
гузаронида, бо наќшањои ояндаи 
масъулон шинос шуданд.

Дар намоишгоњ номгўи гуногуни 
орд ва мањсулоти аз он тайёршаван-
да, равѓани пахта ва офтобпараст, 
анвои хўроки омехтаи чорво ва па-
ранда, тухми паранда, инчунин мањ-
сулоти металлї ва сендвич панелњо, 
ки дар корхонањои ширкат истењсол 
карда мешаванд, пешнињод карда 
шуд.

Ба Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон иттилоъ до-
данд, ки дар оянда масъулон наќша 
доранд боз як корхонаи парандапар-
варї бунёд намуда, истењсоли гўшти 
мурѓро ба роњ монанд. Мањсулот бо 
тамѓаи миллии «Фаровон» ба бозор 
бароварда мешавад.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба фаъолияти 
соњибкорони ватанї бањои баланд 
дода, барои бунёди чунин корхо-
нањои истењсолї, сањм гузоштан дар 
баланд бардоштани њаљми истењсо-
лоти ватанї ва бо љои кор таъмин 
кардани сокинони мањаллї изњори 
сипос намуданд.

Масъулони соња вазифадор 
гардиданд, ки дар амалї сохтани 
наќшањои корхона ба соњибкорон 
кумаки њамаљониба расонанд.

Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
ноњияи Бобољон Ѓафуров, 
њамчунин, корхонаи коркарди 
шишаи сохтмонии Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди 
«Шишасохтмон»-ро ифтитоњ 
карданд.
Он аз љониби соњибкори ватанї 

Шуњрат Нурматов ба хотири истиќ-
боли сазовор аз љашни муќаддаси 
миллї - 35-солагии Истиќлолияти 
давлатї дар масоњати зиёда аз се 
њазор метри мураббаъ бунёд шуда-
аст. Дар бунёди корхона конструк-
сияи металлии ширкати ватании 
«Фаровон» истифода шудааст.

Фаъолияти корхона ба коркарди 
шиша, яъне буридан, обутобдињї, 
суфтакунї, мустањкамкунї, сўрох-
кунї ва истењсоли оина равона 
шуда, иќтидори истењсолї дар 
як сол коркарди 40 њазор метри 
мураб баъ шишаро ташкил ме-
дињад.

Дар корхона нуњ дастгоњи за-
монавї барои коркарди шиша 
 васлу насб гардидааст. Мањсулоти 
нимтайёр аз хориљи кишвар ворид 
гардида, дар шаш марњила коркард 
мешавад, ки барои шишабандии 
биноњои баландошёнаи истиќоматї, 
иншооти маъмурї, дару тиреза ва 
њаммом лозим меояд. Шишаи дар 
корхона коркардшуда ба гармию 
сардї ва зарба тобовар буда, бе-
хатарии он ба инсон таъмин карда 
мешавад.

Оина бошад, бо андоза ва анвои 
гуногун дар хати алоњида истењсол 
карда мешавад. Чунин таљњизоти 
замонавї ба љумњурї бори нахуст 
ворид гардидааст.

Дар хати истењсолї шишаи суф-
тагардида ва обутобёфта дар њафт 
марњила коркард шуда, аз он бо 
усули љадид оина барои истифодаи 
рўзгор истењсол карда мешавад. 
Мањсулоти корхона ивазкунандаи 
воридот буда, дар бозори дохилї 
талабгори зиёд дорад.

Дар гўшаи алоњида номгўи гу-
ногуни мањсулоти тайёри корхонаи 
мазкур ба намоиш гузошта шуд, 
ки аз он Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дидан 
карданд.

Роњбари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Бобољон Ѓафуров, инчунин, 
фабрикаи парандапарвариро, 
ки аз тарафи соњибкор Шуњрат 
Нурматов бунёд шудааст, 
ифтитоњ карда, намоишгоњи 
мањсулоти парандаро аз назар 
гузарониданд. 
Корхона дар масоњати 2200 

метри мураббаъ бунёд гардида, 
аз панљ парваришгоњ бо ѓунљоиши 
умумии 40 њазор сар паранда иборат 
мебошад. Њоло дар парваришгоњњо 
18 њазор чўљаи аз 10 то 12- рўза ни-
гоњ дошта мешавад. Чўљаи паранда 
аз корхонањои инкубатсионии вило-
яти Суѓд дар якрўзагї оварда шуда, 
ба муддати 45 рўз парвариш карда 
мешавад ва сипас ба забњхона раво-
на мегардад. Иќтидори истењсолии 
корхонаи парандапарварї дар як 

сол ба 600 тонна гўшт баробар буда, 
мањсулот бо тамѓаи «Ављпар» дар 
бозори дохилї пешнињоди харидо-
рон карда мешавад.

Корхона бо истифода аз имтиёзи 
фароњамовардаи Њукумати мамла-
кат дар самти воридоти таљњизот ва 
таъсиси корхонаи парандапарварї 
бо маќсади зиёд намудани њаљми ис-
тењсолот, таъмини бозори дохилї бо 
мањсулоти ватанї ва таъсиси љойњои 
нави кор бунёд шудааст.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба соњибкори 
ватанї барои бунёди чунин корхо-
нањои замонавї, ки омили пешраф-
ти мамлакат ва бењтар шудани 
сатњи зиндагии ањолї мегардад, 
сипосгузорї намуда, љињати бештар 
кардани њаљми истењсоли мањсулоти 
ватанї ва таъмини раќобатпазирии 
он дар бозор дастуру маслињатњои 
муфид доданд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар дењоти 
ба номи Њайдар Усмонови 
ноњияи Бобољон Ѓафуров мар-
кази саломатиро низ мавриди 
истифода ќарор доданд.
Иншооти нави соњаи тандурустї 

бо дастгирии Њукумати мамлакат 
дар доираи наќшаи чорабинињо ба 
истиќболи 31-солагии Истиќлолия-
ти давлатї бо тарњи муосир бунёд 
гардидааст.

Бинои маркази саломатї аз 
тањхона ва ду ошёна иборат буда, 
дорои 34 њуљраи корї ва дигар иншо-
оти ёрирасон мебошад. Бо таъсис 
ёфтани маркази саломатї 40 нафар 
мутахассиси соња бо љои кори доимї 
таъмин гардид.

 Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои шиносої 
бо имкониятњои фароњамгардида 
дар муассисаи нави тиббї аз корњои 
анљомёфта изњори ќаноатмандї 
намуда, таъкид карданд, ки бо ис-
тифода аз шароити муњайёшуда 
кормандони соњаи тандурустї дар 
самти дастрасии ањолї ба кумаки 
аввалияи тиббию санитарї содиќо-
наю софдилона фаъолият намоянд. 

Дар ошёнањои якум ва дуюми 
бинои маркази саломатї нуќтаи 
баќайд гирї, гўшаи гиёњдармонї, 
њуљрањои осебшиносї, доругуза-
ронї, љарроњї, хатна, табобати 
дандон, духтури занона ва њуљрањои 
табибони оилавї љойгир шудааст. 

 Дар тањхонаи бино толори 

маљлис бо 60 љои нишаст ва њуљраи 
физиотерапевтї бо ду кати хоб 
мављуд мебошад. Маркази саломатї 
бо таљњизоти замонавии соњавї, аз 
љумла дастгоњи рентгении раќамї, 
ултрасадо ва сабти барќии дил ва 
озмоишгоњ, муљањњаз карда шуда-
аст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба масъулон 
дастур доданд, ки дар фаъолияти 
касбї дар баробари истифодаи 
усулњои муосири хизматрасонињои 
тиббї ба бахши гиёњдармонї низ 
таваљљуњи хоса зоњир намуда, дар 
раванди табобати беморон аз гулу 
гиёњњои шифобахши ватанї бештар 
истифода баранд.

Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар дењоти 
ба номи Њайдар Усмонови 
ноњияи Бобољон Ѓафуров би-
нои маркази хизматрасонии 
«Шоњ»-ро низ ба истифода 
дода, бо 100 нафар ятими кулл 
мулоќот карданд.
Бинои хизматрасонї хуштарњу 

замонавї буда, дар тањхонаи он 
сардхона барои нигањдории 1000 
тонна мањсулоти кишоварзї љойгир 
аст. Сардхонаи муосир бо дастгоњу 
таљњизоти зарурї муљањњаз гардида, 

он чор анбори васеъ дорад, ки барои 
нигоњ доштани меваю сабзавот ва 
полезї пешбинї шудааст.

Иншооти хизматрасонї дар ра-
ванди созандагию бунёдкорињо ба 
истиќболи сазовори љашни 31-со-
лагии Истиќлолияти давлатї аз та-
рафи соњибкори ватанї сохта шуда, 
барои 15 сокини мањаллї љои нави 
кор таъсис ёфт.

Дар њамон љо Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
ятимони кулл, ки бо амри таќдир аз 
навозиши волидайн бенасиб мон-
даанд, вохўрї намуда, бо оростани 
дастархони идона ба онњо туњфањои 
арзишманд таќдим карданд. Ятимон 
бо шодию нишот аз дасти Сарвари 
мамлакат либоси мактабї, пойаф-
зол, ширинињо ва кумаки молї туњ-
фа гирифтанд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо наврасону ља-
вонони ятим, ки 46 нафар аз ноњияи 
Бобољон Ѓафуров ва 54 каси дигар 
аз шањри Гулистони вилояти Суѓд 
мебошанд, суњбати самимї ороста, 
онњоро барои тањсили хубу аъло, 
касбу њунаромўзї, аз худ кардани 
забонњои хориљї, аз љумла русї 
ва англисї ва кор бо технологияи 
њозиразамон њидоят карданд.

Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон, њамчу-
нин, дар ноњияи Бобољон Ѓа-
фуров гарм хонаи замонавии 
Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «ММК Агро»-ро мав-
риди бањрабардорї ќарор 
доданд.
Он аз рўи стандарти «Евро 6», 

ки насли муосири гармхонањо ба 
њисоб меравад, бунёд гардида, дар 
он мањсулоти кишоварзї бо сифати 
баланд парвариш карда мешавад.

Гармхона дар масоњати панљ 
гектар замин бунёд гардида, айни 
замон дар он навъњои гуногуни 
помидор нашъунамои хуб дорад. 
Парвариши мањсулоти кишоварзї 
дар гармхона бо усули гидропоникї 
ва органикї роњандозї шуда, барои 
гирифтани њосили хуб 13 навъи мањ-
сулоти ѓизої тариќи обёрии ќатрагї 
ба рустанї расонида мешавад. Дар 
ќисмати гидропоникї, ки 2,3 гекта-
ри гармхонаро ташкил медињад, 
нигоњубини тухмињо ба таври авто-
матї, бо истифода аз технологияи 
насли нав амалї гашта, муътадилии 
њарорати дохил тариќи системаи 

буѓї дар њама мавсими сол таъмин 
мегардад. 

Ќисмати органикї, яъне ба таври 
маъмулї парвариш кардани тух-
мињо, аз ду як њиссаи гармхонаро 
ташкил медињад. Дар ин љо низ њама 
амалиёти парвариш ва нигоњубини 
рустанї тариќи автоматї ба роњ 
монда шуда, муътадилии њарорати 
њаво бо усули радиаторї, яъне гар-
мии сунъї, нигоњ дошта мешавад. 
Барои иљрои ин амал дар ќисмати 
органикии гармхона дастгоњи гар-
мирасон насб гардидааст.

Айни замон дар гармхонаи «ММК 
Агро» асосан парвариши помидори 
навъњои швейтсарї, туркї ва фарон-
савї роњандозї шуда, барои гириф-
тани њосили хуб мувофиќ мебошанд. 

Иттилоъ дода шуд, ки аз њар гек-
тар замини гармхона аз 150 то 180 
тонна помидор њосил ба даст оварда 
мешавад. Дар ин ќисмати гармхона 
асосан мањсулоти таъиноти соди-
ротидошта парвариш гардида, дар 
бозори кишварњои гуногун ба фурўш 
бароварда мешавад.

Дар њамон љо Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
намоиши мањсулоти гармхонањоро 
аз назар гузаронида, ба хољагидорон 
барои густариши фаъолият дастуру 
маслињатњо доданд. 

Роњбари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Бобољон Ѓафуров, инчунин, 
ба Муассисаи давлатии «Боѓи 
миллии Вањдат» ташриф овар-
да, сардхонаи наву замонави-
ро, ки бо ѓунљоиши 1000 тонна 
мањсулоти кишоварзї бунёд 
шудааст, мавриди бањрабар-
дорї ќарор доданд.
Дар сардхона, бо маќсади таъ-

мини бозори дохилї дар фаслњои 
зимистону бањор бо мањсулоти тару 
тозаи кишоварзї сабзї, картошка, 
лаблабуи сурх, анор, ангур, хурмо, 
олу ва себ захира намудаанд.

Дар сардхона дастгоњу таљњизоти 
зарурї, ки њарорати дохили иншоот-
ро мутобиќ ба меъёр нигоњ дошта, 
сифати хуби мањсулотро таъмин ме-
намояд, васлу насб карда шудааст.

Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба иќдоми 
боѓдорон бањри бунёди сардхона, 
пешгирии талафёбии мањсулот ва 
таъмини бозор бо меваю сабзавот 
дар њама фасли сол бањои баланд 
дода, масъулонро вазифадор кар-
данд, ки бо истифода аз имконияту 
иќтидорњои мављуда њаљми захираи 
мањсулоти кишоварзиро зиёд на-
моянд.

Сардхона дар доираи дастурњои 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бунёд гардида, ин иќдом 
имкон медињад, ки дар њама фас-
ли сол бозорњои шањру ноњияњои 
вилоят бо мањсулоти тару тозаи 
кишоварзї таъмин шавад. Дар ин 
баробар, мањсули дастранљи дењќо-
нон дар сардхона захира гардида, 
дар њолати афзоиши талабот, ба 
дигар кишварњо низ содирот карда 
мешавад.

Муассисаи давлатии «Боѓи мил-
лии Вањдат» дар ноњияи Бобољон 
Ѓафуров соли 2008 дар асоси дасту-
ру њидоятњои Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъсис 
ёфта, масоњати умумии боѓњои он 
631 гектарро ташкил медињад.

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Бобољон Ѓафурови вилояти 
Суѓд, њамчунин, намоишгоњи 
мањсулоти кишоварзиро аз 
назар гузарониданд.
Дар он љо деќонони шањру ноњи-

яњои вилоят самари мењнаташонро 
ба намоиш гузоштанд.

Зимни боздид аз намоишгоњ 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба натиљањои 
фаъо лияти ањли зањмат ва дасто-
вардњои бузурги мењнатии дењќо-
нони вилоят бањои баланд дода, 
рушди бахши кишоварзиро омили 
муњими таъминкунандаи амнияти 
озуќаворї маънидод карданд.

Иттилоъ дода шуд, ки дар вило-
яти Суѓд зиёда аз 70 њазор хољагии 
кишоварзї ба парвариши зироат ва 
истењсоли мањсулот машѓул буда, 
давоми соли равон дар майдони 
ќариб 280 њазор гектар замин кишту 
парвариши зироати гуногунро ба роњ 
монданд.

Ба таъкиди Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон, танњо 
бо мењнати њалолу фидокорона ва 
истифодаи маќсадноки замин ме-
тавон ба татбиќи њамаљонибаи яке 
аз њадафњои стратегии мамлакат - 
таъмини амнияти озуќаворї комёб 
шуд ва бо ин роњ сатњи зиндагии 
мардумро бењтару хубтар намуда, 
иќтидори содиротии мамлакатро низ 
таќвият бахшид.

Зимни тамошои намоишгоњ маъ-
лум гардид, ки дар давмои дањ моњи 
соли равон кишоварзони вилоят 
зиёда аз 376 њазор тонна ѓалладо-
нагї, 496 њазор тонна картошка, 537 
њазор тонна сабзавот, 144 њазор 
тонна полезї ва 114 њазор тонна 
мева истењсол намуда, њамчун 
таъминкунандаи бозори дохилї бо 
мањсулоти тару тозаи кишоварзї 
дар рушди иќтисоди миллї сањми 
назаррас мегузоранд.

Дар ин давра аз вилояти Суѓд 
ба хориљи мамлакат зиёда аз 67 
њазор тонна сабзавот содирот карда 
шудааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
бо дастовардњои кишоварзон ба 
масъулон љињати истифодаи боз 
њам маќсадноки обу замин, таъсиси 
коргоњу корхонањои нави коркард ва 
бандубасти мањсулоти кишоварзї, 
гиёњњои шифобахш, зиёд намудани 
майдони гармхонањо, бунёди сард-
хонањо, таќвияти иќтидори содиро-

тии вилоят, љамъоварии сариваќтии 
њосили дар сањробуда ва афзоиши 
њаљми захираи мањсулот дар сард-
хонаю анборњо дастуру супоришњои 
мушаххас доданд.

14-уми ноябри соли 2022 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат муњта-
рам  Эмомалї Рањмон дар 
дењоти «Ѓазантарак»-и ноњияи 
Деваштич хати оби нўшоки-
ро мавриди истифода ќарор 
доданд.
Хати оби нўшокї барои нуњ њазор 

ањолї пешбинї шуда, дар натиља 
1910 хонавода дар шаш мањаллаи 
дењоти «Ѓазантарак» бо оби ошоми-
дании тоза таъмин гардиданд.

Мавриди зикр аст, ки лоињаи 
мазкур бо маблаѓгузории Њукумати 
мамлакат ва Фонди байналмила-
лии рушди кишоварзии «ИФАД» 
бо харљи 2 миллиону 860 њазор 
сомонї дар муддати як сол амалї 
гардидааст.

Бо кофтани ду чоњи амудї ва 
хобонидани ќубурњои ќутрашон аз 
50 то 160 - миллиметра ба дарозии 
18 километр оби нўшокї ба ањолї 
дастрас карда шудааст. Ин иќдоми 
неки Њукумати мамлакат боиси хуш-
нудї ва сарфарозии сокинон гардид.  

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид карданд, 
ки татбиќи лоиња дар дења аз тад-
бирњои амалии Њукумати љумњурї 
бањри дастрасии ањолї ба оби нўшо-
кии тоза мебошад ва аз масъалањои 
муњими иљтимої ва солимии ањолї 
мањсуб меёбад.

Дар назар аст, ки оянда дар 
дењоти «Ѓазантарак»-и ноњияи 
Деваштич боз хати нави таъмино-
ти оби нўшокї ба истифода дода 
шуда, сокинони минтаќањои дигари 
ин дењот бо оби ошомиданї таъмин 
мегарданд.

Њадафи лоиња бењтар кардани 
инфрасохтори дењот, дастрасии 
ањолї ба оби нўшокии тоза, баланд 
бардоштани њосилнокии мањсулоти 
кишоварзї, хариди техникањои ки-
шоварзї ва ташкили сехњои коркар-
ди меваву сабзавот мебошад.

Дар доираи лоиња сохтани 38 
чоњи амудї ба наќша гирифта шуда, 
то њол 22 адади он мавриди истифо-
да ќарор гирифтаааст.

Дар дењоти «Ѓазантарак»-и 
 ноњияи Деваштич 22 њазор ањолї 
зиндагї мекунанд. Масоњати за-
минњои кишоварзии дењот 11 њазору 
200 гектарро дар бар мегирад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар дењоти 
«Ѓазантарак»-и ноњияи Де-
ваштич, њамчунин, Ќасри вар-
зишии «Пањлавонони суѓдї»-
ро мавриди истифода ќарор 
доданд.
Он дар доираи корњои созанда-

гиву бунёдкорї ба ифтихори 30-со-
лагии Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон бо харљи 3 
миллион сомонї бунёд гардидааст.

Ќасри варзишии «Пањлавонони 
суѓдї» бо маблаѓгузории Идораи 
сохтмони асосии Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Суѓд 
сохта шудааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба корњои сохт-
монии иншоот бањои баланд дода, 
масъулинро вазифадор карданд, 
ки љавонону наврасонро бештар ба 
варзиш љалб намоянд.

Иншооти нави варзишї дар 
масоњати 885 метри мураббаъ бо 

назардошти шароити зарурї ва 
мутобиќ ба талаботи варзишиву 
солимгардонї сохта шудааст. Дар 
ќасри варзиш дањ њуљра, аз љумла 
њуљрањои либосивазкунї, санитарї 
ва корї љой дода шуда, барои та-
мошои мусобиќањои варзишї ба 
300 нафар љои нишаст муњайё карда 
шудааст.

Маврид ба зикр аст, ки Ќасри 
варзишии «Пањлавонони суѓдї» асо-
сан барои намудњои гўштин, каратэ 
ва гимнастика пешбинї гардида, 
дар баробари писарон духтарон 
низ ба машќу тамрин фаро гирифта 
мешаванд. Бо бунёди ин иншооти 
замонавї анвои гуногуни варзиш 
дар ноњияи Деваштич рушд мекунад.

 Ќасри варзишии «Пањлавонони 
суѓдї» дорои шароити муосир буда, 
дар баробари муљањњаз намудани 
иншоот бо гилеми махсуси варзишї, 
аз љониби Кумитаи кор бо љавонон ва 
варзиши назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 40 нафар варзишгар бо 
либоси варзишї таъмин гардид.

Роњбари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар дењаи Ња-
зорчашмаи ноњияи Деваштич, 
инчунин, майдони болопў-
шидаи варзиширо ифтитоњ 
карданд, ки аз љониби соњиб-

кори мањаллї Хирољидддин 
Сайфиддинов бунёд ёфтааст.
Майдони варзишии болопўшида 

дар масоњати 800 метри мураббаъ 
сохта шуда, асосан барои бозии 
футболи хурд пешбинї гардидааст. 

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба иќдоми ватан-
дўстонаи соњибкор бањои баланд 
дода, зарур шумориданд, ки мин-
баъд дар дењоти ноњияи Деваштич 
чунин иншооти варзишї, аз љумла 
толору майдонњои варзишї, сохта 
мавриди истифода ќарор дода ша-
вад, зеро варзиш яке аз василањое 
мебошад, ки дар баробари солим 
нигоњ доштани љомеа давлату мил-
латро дар арсаи љањон муаррифї 
мекунад.

Ба наврасону љавонони вар-
зишдўст туњфањои Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон иборат 
аз либос ва лавозимоти варзишї 
таќдим гардид. Љавонону наврасон 
ваъда доданд, ки дар оянда ваќти 
холиро дар ин майдони варзишї 
ба бозии футбол ва тарбияи бадан 
мегузаронанд.

Дар ноњияи Деваштич як мактаби 
варзишї ва беш аз 110 иншооти 
варзишї амал мекунад, ки дар он 
20 нафар мураббї 440 нафар нав-
расону љавононро машќу тамрин 
медињанд. Дар ноњия ба рушди 
футбол, волейбол, каратэ, намуд-
њои гўштин, шашкаву шоњмот, ушу 
ва дигар навъњои варзиш таваљљуњ 
равона шудааст.

Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
дењаи «Њазорчашма»-и ноњияи 
Деваштич коргоњи ќолинбо-

фии «Субњия»-ро низ мавриди 
бањрабардорї ќарор доданд, 
ки аз љониби соњибкори ватанї 
Примќул Сатторќулов бунёд 
шудааст.
Коргоњи ќолинбофии «Субњия» 

дар заминаи таваљљуњ ба рушди њу-
нарњои суннатии мардумї, аз љумла 
ќолинбофии дастї ва дар доираи 
иљрои Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рушди ќо-
линбофии дастї ва дигар њунарњои 
мардумї» амалї карда шудааст.

Ба Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, ки 
дар коргоњ 11 адад таљњизоту даст-
гоњи ќолинбофї аз хориљи кишвар 
ворид ва насб карда шуда, барои 20 
нафар занону духтарони мањаллї 
љойњои нави кор фароњам омадааст.

Яке аз самтњои фаъолияти мар-
кази њунармандї ба омўзиши њунари 
ќолинбофии дастї фаро гирифтани 
занону духтарони дењањои Њазор-
чашма, Панљбоѓ, Муљун ва Истиќлол 
мебошад. Дар ин дењањо шумораи 
њунармандони халќї, аз љумла ќо-

линбофон, аз байни занону духтарон 
зиёд буда, таъсиси коргоњи ќолин-
бофї ба рушди ин њунари анъа навї 
ва бахусус бо љои кори таъмин на-
мудани занону духтарони дења ва 
даромаднокї мусоидат менамояд. 

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба чунин иќдому 
ташаббуси созандаи соњибкор дар 
самти рушди њунари дастї бањои 
баланд дода, фаъолияти ин маркази 
њунармандиро омили муњими таъми-
ни занону духтарон бо љойњои кор 
ва даромаднокї аз ин њисоб арзёбї 
намуданд.

Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар дењаи 
Њазорчашмаи ноњияи Де-
ваштич, њамчунин, коргоњи 
коркард, бандубасти хуч ва 
навъњои пину (ќурут)-и ЉДММ 
«Мевањои Њазорчашма»-ро ба 
истифода доданд.
Он бо сањми соњибкори ватанї 

Наим Худойбердиев дар заминаи 
иншооти мављуда пурра таљдиду 
нав созї ва муљањњаз гардонида 
шуда, дар масоњати 432 метри му-
раббаъ љой гирифтааст.

Иќтидори истењсолии коргоњ дар 
як рўз то њазор дона мањсулоти кор-
кардшудаи хуч дар зарфњои шишагї 

мебошад ва иќтидори солонаи он 
то 36 њазор дона мањсулоти тайёр 
баробар карда мешавад.

Дар хатту таљњизот њама талабо-
ти технологии сара кардан, шустан, 
коркард дар њарорати меъёрї, ре-
зиш, тамѓазанї, бандубаст иљро ва 
ба ин васила мањсулоти пурра табиї 
истењсол мегардад.

 Васлу насби маљмўи таљњизоти 
технологии коркард, бандубасти 
меваи хуч - настаран имконияти дар 
мањалли истењсол наздик ба роњ 
мондани коркард ва бандубасти ин 
меваи табииву шифобахши Тољикис-
тон мебошад.

Хуч меваи манфиатбахш буда, 
кишоварзону соњибкорон ва ањолї 
таи солњои охир ба зиёд кардани 
майдони боѓ - плантатсияњои хуч 
ноил шуда истодаанд. Ин ба хоља-
гињо ва ба ањолї даромад оварда, бо 
таъсиси чунин корхонањои коркард 
даромади иќтисодї якчанд мароти-
ба меафзояд.

Дар хољагии дењќонии «Мевањои 
Њазорчашма» боѓи хуч таъсис дода 
шуда, њосили он пурра дар коргоњ 
коркард мегардад.

Њамчунин, дар коргоњ коркард ва 
бандубасти якчанд номгўи дигари 
меваљоти кўњї, рустаниву гиёњњои 
шифобахш ба роњ монда шудааст. 
Коркарди зирк, чойкањак, кокутї, 
барги зуф ва дар маљмўъ зиёда 
аз 10 намуди гиёњњо муаррифгари 
боигарињои кишвар аст.

Бандубасти пину (ќурут) боз як 
имконияти хуби таъмини бозор бо 
мањсулоти табиии чорво мебошад. 
Дар њар як дењаву мањали Тољи-
кистон аз шири чорво бо усули 
анъанавї ќурут омода карда меша-

вад. Бандубаст ва бо навъи љолиб 
пешнињод кардани ин мањсулот 
таваљљуњи бештари харидорро љалб 
менамояд. 

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон сањми соњибкор-
ро дар таъсиси коргоњи коркарди 
«Мевањои Њазорчашма» ва љойњои 
корї арзанда арзёбї намуда, тавсия 
доданд, ки чунин корхонањои хурду 
миёнаи коркарди мањсулоти кишо-
варзї, меваљот ва гиёњу рустанињои 
табиї зиёд карда шавад. Ин омили 
рушди дења, мусоидат ба шуѓлнокии 
ањолї ва даромаднокї мебошад.

Дар сањни коргоњ Сарвари дав-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
мањсулоти тайёри корхона, номгўй 
ва анвои зиёди меваљот, гиёњу рус-
танињои шифобахши табиї шинос 
шуданд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар дењаи Ња-
зорчашмаи дењоти «Муљун»-и 
ноњияи Деваштичи вилояти 
Суѓд бинои муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумии раќами 
5-ро низ мавриди истифода 
ќарор доданд.
Он дар масоњати 2,14 гектар бо 

маблаѓгузории Њукумати љумњурї 
бунёд шудааст. 

Бинои хуштарњи муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумии раќами 5-и 
ноњияи Деваштич дар доираи сиё-
сати маорифпарваронаи Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
бунёд гардида, дар ду баст 1240 
нафар хонанда ба таълиму тарбия 
фаро гирифта мешаванд. Дар муас-
сиса 60 омўзгор ба таълиму тарбияи 
фарзандон машѓуланд.

Иттилоъ дода шуд, ки бинои 
муассисаи таълимї аз чор ошёна ва 
26 синфхона, њамчунин, кабинетњои 
фаннию, утоќњои корї иборат ме-
бошад. Дар бинои нави муассисаи 
таълимї китобхона, маљлисгоњ, ош-
хона, синфхонањои таълими мењнат 
мављуд аст.

Барои омўзиши касбу њунар дар 
мактаб шароити мусоид фароњам 
оварда шудааст. Хонандагон дар 
мањфилњои таълими мењнат барои 
писарон ва дўзандагї барои духта-
рон касбу њунар меомўзанд.

Бо маќсади љалби бештари нав-
расону љавонон ба варзишу тарбияи 
љисмонї дар муассисаи нав толори 
замонавии варзишї ва синфхонаи 
шоњмот бунёду муљањњаз гардида-
аст. Хонандагон бо истифода аз ин 
шароити муосир ба намудњои гуногу-
ни варзиш, аз љумла волейболу бас-
кетбол, шашкаву шоњмот, тенниси 
рўи миз ва ѓайра машѓул мешаванд.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз кабинетњои 
фаннї ва толори варзишї боздид 
ба амал оварда, бо омўзгорону хо-
нандагони муассиса суњбати озоду 
самимї намуданд. Хонандагонро 
њидоят карданд, ки аз шароити 
мусоиди фароњамгардида самара-
нок истифода бурда, дониши амиќ 
омўзанд ва мунтазам ба варзишу 
тарбияи љисмонї машѓул шаванд.

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА ВИЛОЯТИ СУЃД

(Давомаш дар сањ. 3)
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Тайёр кардани кадрњои миллии соњаи 
хизмати давлатї яке аз масъалањои 
муњим ба њисоб меравад. Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон чунин таъ-
кид намудаанд: «Давлатдории муосир 
талаб менамояд, ки дастгоњи идора-
кунии давлат самаранок, мунтазам 
ва бо низом кору фаъолият намояд. 
Мањз њайати салоњиятманд ва масъули 
хизматчиёни давлатї метавонанд пади-
дањои буњрониро дар тамоми соњањои 
њаёти љамъиятї дар марњилаи гузариш 
ба осонї њал кунанд». 

Мутаассифона, дар солњои аввали ис-
тиќлолияти давлатї дар бахшњои алоњидаи 
хизмати давлатї, аз љумла хизмати давлатии 
шањрвандї  ва хизмати давлатии њарбї, мута-
хассисон намерасиданд. Бо маќсади бартараф 
кардани мушкилоти мављуда, бо ибтикори 
Президенти мамлакат ва ба роњ мондани њам-
корињои байналмилалии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, мутахассисони соњаи хизмати 
давлатї дар Академияи хизмати давлатии 
назди Президенти Федератсияи Россия, Ака-
демияи дипломатии ВКХ Федератсияи Россия, 
муассисањои тањсилоти миёна ва олии касбии 
њарбии Федератсияи Россия, љумњурињои Ќа-
зоќистон, Њиндустон, Хитой ва дигар давлатњо 
омода гардида, ба хизмати давлатї дар Ватан 
љалб шуданд. 

Танзими муносибатњои марбут ба хизмати 
давлатї дар давраи истиќлолияти давлатї 
дар шароити барои мамлакат нињоят душвор  
тарњрезї шудааст. Тавре Сарвари давлат 
ќайд намуданд: «Хизмати давлатии навини 
Тољикистон зодаи замони истиќлолият мебо-
шад, ки дар шароити басо ногувори таърихи 
миллат оѓоз гардида, марњила ба марњила 
нумўъ ёфта истодааст». Дар баробари 

танзими муносибатњои љамъиятии  замони 
истиќлолияти давлатї, масъалаи хизмати 
давлатї низ њамчун мубрамтарин масъалаи 
ваќт ба Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
аз 6-уми ноябри соли 1994 асос меёбад. Дар 
моддаи 27-уми Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон чунин ќайд гардидааст: «Шањрванд 
њуќуќ дорад  дар њаёти сиёсї ва идораи дав-
латї бевосита ва ё ба воситаи вакилонаш 
иштирок намояд. Шањрвандон ба хизмати 
давлатї њуќуќи баробар доранд». Љињати  
танзими муносибатњо дар самти хизмати 
давлатї бори нахуст бо истифода аз њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузории Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи хизмати давлатї» аз 13-уми но-
ябри соли 1998 ќабул гардид. Ќонуни мазкур 
баъдан 5-уми марти соли 2007 дар тањрири 
нав ќабул гардида, ба ташаккул ва рушди хиз-
мати давлатї дар мамлакат заминаи њуќуќї 
фароњам овард. Бо маќсади танзими пурраи 
муносибатњо дар самти мазкур марњила ба 
марњила Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи хизмати дипломатї»  аз 2-юми декабри 
соли 2002,  баъдан  31-уми декабри соли 2014 
дар тањрири нав ќабул гардид. Њамчунин, 
Кодекси одоби хизматчии давлатии Љумњурии 
Тољикистон, Фењристи мансабњои давлатии 
Љумњурии Тољикистон ва  дигар санадњо 
вобаста ба ташкил ва баргузории озмунњо, 
ќабул ба хизмати давлатї, аттестатсияњо, 
кор бо захираи кадрњо, бањодињии фаъолияти 
хизматчии давлатї, љойивазкунии кадрњо ва 
ѓайрањо ќабул гардида, дар маљмўъ аз нигоњи 
санадњои меъёрии  њуќуќї ва санадњои зерќо-
нунї муносибати мазкур пурра ба танзим 
дароварда шудааст.

Дар ин марњила зарурати таъсиси маќоми 
ваколатдори давлатї дар соњаи хизмати дав-
латї ба вуљуд омад ва бо Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 7-уми феврали соли 
2001 тањти №479 Раёсати хизмати давлатии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон таъ-
сис дода шуд. 

Бо назардошти ќабули Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї»  
дар тањрири нав аз 5-уми марти соли 2007, бо 
Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз 
9-уми июни соли 2007 тањти №264 Низомно-
маи нав, сохтор ва воњидњои кории Раёсати 
хизмати давлатї такмил дода шуд. Бо Фармо-
ни Президенти Љумњурии Тољикистон аз 19-уми 
ноябри соли 2013 тањти №12 Раёсати хизмати 
давлатї ба Агентии хизмати давлатии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон табдил 
дода шуд. Инчунин, бо Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 15-уми марти соли 
2014 тањти №179 Низомномаи Агентии хиз-
мати давлатии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ гардид. Тибќи низомномаи 
мазкур, агентї сиёсати ягонаи давлатї ва ба-
танзимдарории меъёрњои њуќуќиро дар соњаи 
хизмати давлатї амалї менамояд. 

Бо маќсади такмили ихтисос ва баланд 
бардоштани сатњи дониши хизматчиёни 
давлатї бо Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 9-уми октябри соли 2002 тањти 
№ 926  дар назди Раёсати хизмати давлатии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни 
давлатии Љумњурии Тољикистон таъсис дода 
шуд.   Соли 2007 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи хизмати давлатї» дар тањрири 
нав ќабул гардида, тибќи муќаррароти  мод-
даи 19- уми он, тайёркунии касбї, азнавтай-
ёркунї ва такмили ихтисоси хизматчиёни 
давлатї дар асоси фармоиши давлатї, ин-
чунин талаботи маќомоти давлатии Љумњурии 
Тољикистон анљом дода мешавад. Густариши 
муносибатњои љамъиятї, талаботи замона 

ва рушди низоми идоракунии давлат дар 
љодањои гуногун собит сохт, ки бо ташкили 
курсњои такмили ихтисос дар заминаи дониш-
када тайёр намудани мутахассисони соњаи 
хизмати давлатї нокифоя аст. 

Бо маќсади ба талаботи замон мутобиќ 
гардонидан ва тайёр кардани кадрњои соњиб-
ихтисоси хизмати давлатї, тибќи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон  аз 26-уми 
августи соли 2013 тањти №1502 дар заминаи 
Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни 
давлатии Љумњурии Тољикистон  Муассисаи 
давлатии таълимии «Донишкадаи идораку-
нии давлатии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон» таъсис дода шуд. Моњи сентябри 
соли 2019 дар маросими ифтитоњи бинои нави 
таълимию маъмурии донишкада муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон чунин ќайд намуданд: «Ба-
рои таъмин намудани пешрафти бонизоми 
давлати миллї мо ба кадрњои баландихти-
соси соњаи идоракунї ва хизмати давлатї 
ниёз дорем. Аз ин рў, мо бештар ба тарбияи 
кадрњои сатњи байналмилалї, ки дорои љањон-
бинии васеъ, дониши амиќи касбї, ќобилияти 
баланди ташкилотчигї ва забондон бошанд, 
эътибори аввалиндараља медињем. Мо бо-
яд кадрњои љавобгў ба талаботи меъёрњои 
байналмилалї, мутахассисони дорои сатњи 
баланди касбї ва кормандони ватандўсту 
масъулиятшиносро омода намоем. Љињати 
тайёр кардани кадрњои соњибихтисос, афзу-
дани неруи зењнї ва рушди сармояи инсонї 
дар хизмати давлатї, инчунин, тањлили илмии 
сифат ва самаранокии идоракунї ва хизмати 
давлатї зарурати баланд бардоштани маќоми 
ин муассиса ба миён омадааст».

Дар њамин замина, бо Фармони Президен-
ти Љумњурии Тољикистон аз 29-уми феврали 
соли 2020 тањти №1463 Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишкадаи идоракунии давлатии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон» ба 
Муассисаи давлатии «Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти Љумњурии Тољи-
кистон» табдил дода шуда, њамчун муассисаи 
марказии таълимии тарбияи кадрњои соњаи 

хизмати давлатї фаъолият карда истодааст.
Шурўъ  аз оѓози фаъолият дар соли 2004 

то ба њол дар академия беш аз 25 њазор на-
фар хизматчии давлатии маќомоти марказї 
ва мањаллии њокимияти давлатї ва њамчунин, 
маќомоти худидоракунии шањраку дењот сатњи 
дониш ва ихтисоси худро такмил додаанд.

Механизми дигари тарбияи кадрњои хиз-
мати давлатї ин  Муассисаи давлатии «Мар-
кази таълимии занон ба номи «Сарвар»-и 
наз ди Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон» мебошад. Муассисаи мазкур бо 
дастгирии шарикони рушд соли 1998 таъсис 
ёфта, маќсади асосии он ба  духтарони тибќи 
Квотаи президентї ба муассисањои тањсилоти 
олї дохилгардида ва болаёќати мамлакат 
тадрис намудани мањорату малакаи  роњбарї, 
ташаккули љањонбинї, тафаккури илмї ва 
ташкилотчигии онњо ва ѓайра мебошад. Яъне, 
дар баробари дар муассисањои тањсилоти 
олии касбии мамлакат тањсил намудани ин 
ќабил духтарон ба онњо иловатан мањорати 
роњбарї, ташкилотчигї, забондонї ва  исти-

фодаи компютеру дигар таљњизоти муосир 
омўзонида мешавад.

Ба ѓайр аз ин дар заминаи вазорату идо-
рањо љињати такмили ихтисоси хизматчиёни 
давлатї сохторњои гуногун ба фаъолият шурўъ 
намуданд.Чунончи, Донишкадаи такмили ихти-
соси Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон, 
Донишкадаи  љумњуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи маорифи Вазо-
рати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, 
Донишкадаи омўзиши масъалањои ќонуният, 
тартиботи њуќуќї, љинояткорї ва такмили их-
тисоси кормандони маќомоти прокуратураи 
Љумњурии Тољикистон, Маркази таълимии 
судяњои назди Суди Олии Љумњурии Тољикис-
тон ва ѓайра.

Зикр кардан бамаврид аст, ки дар баробари 
ќабули санадњои меъёрии танзимкунандаи 
соња, механизмњои марбута ва муассисањои 
таълимии тарбияи кадрњо, ќариб њар сол аз 
љониби Президенти Љумњурии Тољикистон 
маљмўи чорањо љињати баланд бардоштани 
вазъи иќтисодї ва иљтимоии хизматчиёни 
давлатї, аз ќабили  баланд бардоштани мао-
ши вазифавї, бо манзили истиќоматї таъмин 
намудан, бунёди истироњатгоњњо барои онњо 
андешида мешавад.

Њамин тариќ, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон бунёд-
гузори соњаи хизмати давлатии Љумњурии 
Тољикистон дар даврони истиќлолияти дав-
латї ба њисоб рафта, дар натиљаи тадбирњои 
андешидаи ў санадњои меъёрии соња тањия 
ва ќабул гардида, маќоми ваколатдори дав-
латї таъсис, муассисањои илмиву таълимї 
ва таљрибавии соња ташкил ва такмил дода 
шуданд. Баробарии занону мардон дар ин 
самт марњила ба марњила таъмин гардида, 
айни њол љавонгардонии хизматчиёни давлатї 
дар љараён мебошад. Эњтиёљоти мамлакат бо 
кадрњои баландихтисосу ватандўст, ташкилот-
чиву забондон таъмин гардида, барои баланд 
бардоштани шароити  иќтисодиву иљтимоии 
хизматчиёни давлатї чорањои муассир анде-
шида шуд.

НАЌШИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР РУШДИ 
СОЊАИ ХИЗМАТИ ДАВЛАТИИ МАМЛАКАТ

Файзалї ИДИЗОДА,
раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони  Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон оид ба сохтори 
давлатї ва худидоракунии мањаллї

Роњбари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар дењаи Ња-
зорчашмаи дењоти «Муљун»-и 
ноњияи Деваштич, инчунин, 
намоиши навъњои картошка 
ва дигар мањсулоти кишовар-
зиро аз назар гузарониданд.
Шуѓли асосии сокинони ноњияи 

Деваштич кишоварзї буда, дар 
ноњия 36 њазору 556 гектар замини 
корам мављуд аст, ки аз ин 12 њазору 
448 гектар заминњои обї аст ва дар 
ин минтаќа соњаи картошкапарварї 
рушд меёбад.

Дар хољагињои дењќонї ва ањо-
лии ноњия њаљми истењсоли кар-
тошка аз њисоби зиёд намудани 
майдони кишт ва баланд бардош-
тани њосилнокї зиёд мешавад. 
Соли равон дар ноњияи Деваштич 
дар 6 њазору 494 гектар картошка 
кишт карда шудааст, ки нисбат ба 
соли гузашта 333 гектар зиёд аст. 
Њосилнокии картошка дар хољагињои 
дењќонию ањолї ба њисоби миёна аз 
350 то 400 сентнериро ташкил дода, 
картошкапарварони алоњида ва 
бисёр хољагињои дењќонї 650 - 700 
сентнерї њосил гирифтанд.

Натиљаи зањмати пурмањсули 
кишоварзон буд, ки соли љорї 
хољагињои кишоварзї ва ањолї дар 
маљмўъ 168 њазору 576 тонна кар-
тошка истењсол намуданд. Картош-
каи истењсолгардида ќисман барои 
тухмї ва боќимонда барои фурўш 
дар даврањои минбаъда захира 
карда шудааст.

Соли равон кишоварзони ноњияи 
Деваштич 35 њазору 260 тонна саб-
завот, 10 њазору 225 тонна мањсу-
лоти полезї, наздик 9 њазор тонна 
мева ва беш аз 1 њазору 100 тонна 
ангур истењсол намуданд, ки барои 
ѓанї намудани бозори дохилї ва 
таъмини сокинон бо мањсулоти тару 
тоза мусоидат менамояд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба фаъолияти 
хољагидорони ноњияи Деваштич 

бањои баланд дода, таъкид карданд, 
ки бояд ањолии ноњия истифодаи 
самараноку оќилонаи заминро боз 
њам бењтар намуда, њосили дилхоњ 
ба даст оранд ва бањри таъмини 
амнияти озуќаворї дар кишвар, со-
дироти мањсулоти кишоварзї сањми 
боз њам бештар гузоранд.

 
Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
дењаи Њазорчашмаи ноњияи 
Деваштич, њамчунин, Маљмааи 
хизматрасонии «Малика»-ро 
мавриди бањрабардорї ќарор 
доданд.
Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон бо шароити дар 
марказ фароњамшуда шинос гар-
дида, бо кормандони маљмааи хиз-
матрасонї суњбати самимї анљом 
доданд.

Дар коргоњи нав зиёда аз 20 
нафар занону духтарони мањаллї 
бо љои кори доимї таъмин шудаанд.

Иттилоъ дода шуд, ки иншооти 

нав дар доираи наќшаи чорабинињо 
бахшида ба љашни 35 - солагии Ис-
тиќлолияти давлатї ва истиќболи 
сазовори 30-юмин солгарди Иљло-
сияи XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон аз љониби соњибкори 
мањаллї Шарифљон Рањмонбер-
диев бунёд гардида, аз ду ошёна 
иборат мебошад. Дар ошёнаи ав-
вали маркази хизматрасонї сехи 
дўзандагї љой дода шуда, бо даст-
гоњу таљњизоти муосири дўзандагї 
ва дигар лавозимоти зарурї таъмин 
гардидааст.

Дар коргоњ мутобиќ ба меъёрњои 
мављуда љињати омода намудани 
мањсулоти хушсифати ватанї ша-
роити хуби корї фароњам аст.

Тибќи маълумоти масъулин, 
дар як сол коргоњ имкон дорад, ки 
бештар аз 10 њазор маљмўи либоси 
ягонаи мактабї, корї ва барои бо-
нувон номгўи зиёди либоси миллиро 
бо сатњу сифати баланд пешнињод 
намоянд.

Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон барои дўхти бо-
сифати либоси ягонаи мактабию 
корї, пурра таъмин кардани бозор 
аз њисоби истењсоли мањсулоти 
ватанї ва коњиш додани воридоти 
он аз хориљи мамлакат ба масъулин 
дастуру супориш доданд.

Дар ошёнаи дуюми Маљмааи 
хизматрасонии «Малика» тараб-
хона барои 100 љои нишаст бунёд 
гардида, барои гузаронидани базму 
чорабинињои гуногуни фарњангї 
мутобиќ аст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иќдоми бунёдко-
ронаи соњибкорро намунаи ибрат ва 
боиси дастгирї арзёбї намуданд.

Дар њамон љо Пешвои миллат 
муњтарам  Эмомалї Рањмон бо кўда-
кони аз оилањои камбизоат ва яти-
мон мулоќот намуда, ба 100 кўдаки 
ятим аз шањру ноњияњои Панљакент, 
Айнї, Истаравшан ва Деваштич 
туњфањои хотиравї таќдим карданд.

15-уми ноябри соли 2022 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Гулистон бинои 
иловагии Маркази табобатию 
солимгардонии «Соњил»-ро 
мавриди истифода ќарор 
доданд.
Он аз тарафи соњибкори ватанї 

Абдулло Абдуллоев таъсис ёфта, 
аз се ошёна иборат аст.

Шумораи кормандони Маркази 
табобатию солимгардонии «Соњил» 
30 нафар буд, акнун бо бунёди 
бинои нав он ба 45 кас расид. Дар 
бинои нави иловагї 15 њуљраи табо-
батї таъсис ёфта, он бо таљњизоти 
замонавї, аз ќабили фитобочка, 
барокамера, озонотерапия, кар-

бокситерапия ва табобати зарбавї 
- мављї (УВТ) муљањњаз гардидааст.

Таљњизоти муосири тиббї асо-
сан аз Федератсияи Россия ворид 
шудааст. Айни њол дар маркази 
табобатию солимгардонї зиёда аз 
35 навъи табобат бо истифода аз 
таљњизоти замонавї ба роњ монда 
шудааст.

Марњилаи аввали Маркази та-
бобатию солимгардонии «Соњил» 
соли 2010-ум бо 70 њуљраи хоб ва аз 
7 то 10 навъи табобат ташкил шуд. 
Соли 2017 бинои иловагї дорои 60 
њуљраи хоб ба истифода дода шуда, 
навъи табобат бошад, аз 10 то 25 
зиёд гардид.

Баъди ифтитоњи бинои нав ва 
шиносої бо шароити табобату со-
лимгардонї дар он Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї  Рањмон ба 
иќдоми созандаи соњибкорони ватанї 
бањои баланд доданд.

Роњбари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар шањри 
Гулистон, инчунин, коргоњи 
дўзандагии «Мањина» - ро мав-
риди истифода ќарор доданд, 
ки  аз љониби соњибкорзани ва-
танї Љаннатой Абдалиева дар 
доираи тадбирњои созандагї 
бахшида ба љашни 35-солагии 
Истиќлолияти давлатї таъсис 
дода шудааст.
Коргоњи дуошёна дорои 30 даст-

гоњи замонавї буда, коргарон бо 
истифода аз онњо либоси ягонаи 
мактабї, корї, њарбї, номгўи гуно-
гуни либосњои мардона ва занона 
медўзанд.

Дар коргоњ 30 нафар занону 
духтарони мањаллї, ки аз курси 
омўзишии дўзандагї гузаштаанд, ба 
кор љалб гардида, њамарўза 50 љуфт 
сарулибоси гуногун медўзанд.

Мањсулоти коргоњ дар баробари 
таъмини фармоиш, њамчунин ба ди-
гар бозорњои кишвар, аз љумла шањри 
Душанбе, интиќол дода мешавад.

Дар ошёнаи дуюми иншоот мар-
казњои њунаромўзї, аз ќабили дў-
зандагї, чеварї, пойафзолдўзї, 
пухтупаз ва дигар касбњои серталаб 
дар бозори мењнат ба роњ монда шу-
дааст. Синфхонањои дарсии маркази 
њунаромўзї бо шароити хуб таъмин 
мебошанд.

Марказ, инчунин, имкон дорад, ки 
љавонони бе шуѓлро ба курсњои аз 3 
то 6 - моња љалб намояд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої бо 
фаъолияти коргоњ ба соњибкорзани 
ватандўст љињати таъсиси чунин 
коргоњ, муњайё сохтани љойњои нави 
кор ва бо сифати хуб ба роњ мондани 
истењсоли сарулибоси гуногуни ва-
танї бањои арзанда доданд.

Пешвои миллат муњтарам-
Эмомалї Рањмон, њамчунин, 
коргоњи пойафзолбарории 
«Мањина»- ро дар шањри Гулис-
тон мавриди истифода ќарор 
доданд.
Он низ аз љониби соњибкорзани 

ватанї Љаннатой Абдалиева дар 
доираи эълон гардидани солњои 
2022-2026 њамчун «Солњои рушди 
саноат» бунёд гардид. Коргоњ дорои 
13 дастгоњи истењсолї мебошад, ки 
аз хориљи кишвар оварда, шудааст. 
Тавассути дастгоњњо дар як рўз зиёда 
аз 300 љуфт пойафзоли чармї истењ-
сол мешавад.

Бо мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифтани коргоњи пойафзолбаро-
рии «Мањина» бештар аз 20 сокини 
мањаллї бо кор ва маоши хуб таъмин 
гардид.

Ашёи хом дар шакли чарм аз 

хориљи мамлакат ворид гардида, бо 
истифода аз технологияи муосир ва 
дастї 20 навъи пойафзоли кўдакона, 
мардонаву занона ва њарбї дўхта 
мешавад.

Њангоми шиносої Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
мањсулоти истењсолшуда таваљљуњи 
махсус зоњир карда, роњбарият ва 
мутахассисони коргоњро барои аф-
зоиши њаљми истењсолот ва ба ин 
восита сањмгузорї дар истењсоли њар 
чї бештари мањсулоти ивазкунандаи 
воридот њидоят намуданд.

Соњибкорзан бо љонибдорї аз 
сиёсати иќтисодии роњбарияти олии 
Давлату Њукумати мамлакат наќша 
дорад, ки то љашни 35 - солагии Ис-
тиќлолияти давлатї бо бунёди бинои 
нави коргоњи истењсоли ашёи хом, 
њаљми истењсолот ва шумораи љойњои 
корро зиёд намояд.

Иттилоъ дода шуд, ки коргоњи 
мазкур дар шањри саноатии Гулистон 
аввалин ба шумор рафта, мањсуло-
ти он ба бозорњои шањру ноњияњои 
љумњурї интиќол дода мешавад.

Дар њамон љо Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон намоиши 
мањсулоти истењсолии коргоњи дўзан-
дагї ва пойафзолбарориро, ки дар 
маљмўъ 50 навъро дар бар мегирад, 
аз назар гузарониданд.

Таъкид гардид, ки барои таъмини 
бозори дохилї бо пойафзоли чармї 
ва истењсоли сарулибоси гуногун 
дар мамлакат шароиту имконияти 
мусоид мављуд аст ва соњибкорону 
сармоягузорон бо истифода аз даст-
гирињои Њукумати мамлакат коргоњу 
корхонањои нав таъсис дода, дар 
рушди иќтисоди мамлакат ва бењтар 
шудани шароити зиндагии ањолї 
сањм гузоранд.
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САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА ВИЛОЯТИ СУЃД

Муовини Раиси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Дилрабо Мансурї 
ёдовар шуд, ки дар аксар санадњои 
таќдирсоз Президенти мамлакат 
на фаќат њамчун Роњбари давлат 
имзо кардаанд, балки дар зарурати 
тањия ва ќабули онњо, мукаммал 
намудани маъниву мазмуни онњо 
сањми босазо гузоштанд. 

- Нахустин ќонунњои миллї - Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
танзими анъана ва љашну маросим 
дар Љумњурии Тољикистон» ва Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

масъулияти падару модар дар таъ-
лиму тарбияи фарзанд» бо ташаб-
буси Президенти мамлакат ќабул 
шуданд. Тадбирњоеро, ки муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои ташаккули 
миллат, тањкими истиќлолият, рушди 
њамаљонибаи Тољикистон дар аксар 
самтњо кардаанд, беназиранд. Мо 
масъулияти азимро ба уњда дорем 
ва ин рисолати бузург дар эњтиром 
ва ќадршиносии Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон мебо-
шад, - гуфт Дилрабо Мансурї.

Вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Зулфиќор Гулањмадзода иброз дошт, 
ки мо дар тўли зиёда аз њазор сол 
њунари давлатдориву давлатсозиро 

фаромўш насохтем, чунки дар њастии 
миллати мо ин ќобилият нуњуфтааст. 
Ин миллат роњнамо, роњбар, роњкушо 
ва тољдору тољбасар буд, њаст ва 
мемонад. Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба љањониён наму-
наи бењтарини давлатдорию давлат-
созї ва сулњофарию вањдатсолориро 
пешнињод намуданд. Пешвои миллат 
комилан исбот намуданд, ки мо таъ-
рихан ва табиатан соњибдавлатем ва 
таљрибаи давлатдориву давлатсозие 

дорем, ки дар сиришти мо нуњуф-
тааст. Роњи сиёсату давлатдорие, 
ки дар се дањсола паймудем, роњи 
садсола аст. 

- Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бе муболиѓа оф-
тоби бахти тољикони рўи дунё гарди-
данд. Эътибор ва нуфузи ин шахсият 
дар арсаи байналмилалї маълуму 
машњур аст. Рўзи Президент рўзи 
ќадршиносї ба зањматњои Эмомалї 
Рањмон аст ва ин ќадршиносињо 
обрўи худи мост,- афзуд Зулфиќор 
Гулањмадзода.

 Номбурда зикр кард, ки Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо неруи хирад на танњо фирориёни 
љанги шањрвандиро ба Ватан баргар-
донданд, балки нобиѓањои садсола 
муќаддам ба ѓурбатафтодаи мил-
латро соњибї намуда, номњояшонро 
эњё намуданд. Љавононро аз майдони 
љанг ба сањни донишгоњу донишка-
дањо даъват карда, дастњояшонро 
аз яроќу хун пок намуда, ба љои он 
дафтару хомаю китоб доданд.

- Воќеан, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар баробари Президенти 
мамлакат будан омўзгорест, ки 
дар њар самте набошад, дарси 
волои инсонї медињанд, шахсияти 
барљастаест, ки ба миллати тољик ва 
бахусус насли љавон, њамвора панд 
дода, ватандорї, ахлоќ, мардонагї 
ва тањаммулгароиро меомўзонанд. 
Суханњои Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон њик-
матанд. Дар онњо сабурї, ботам-
кинї, љавонмардї, хирадпешагї ва 
фарњанги олиро мебинем, ки барои 
њар фарди тољик мактаби омўзиш 
аст. Муњтарам Эмомалї Рањмон на 
танњо барои миллати тољик, балки 
ба сиёсатмадорони дунё мактаби 
сулњофариро бунёд ва пешнињод ме-
намоянд,- хулоса намуд Зулфиќор 
Гулањмадзода. 

Гавњар Шарофзода узви Куми-
таи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба илм, маориф, фарњанг ва 
сиёсати љавонон зикр намуд, ки 
тўли 31 соли марњилањои пурпечу-
тоби таърихи навини халќи тољик 
Тољикис тон ба кишвари аз нигоњи 
иќтисодї рушдёбанда табдил ёфта, 
кафили ин рушди босубот Прези-
денти он мебошад. 

Аз ин рў, мардуми шарафман-
ди тољик ба Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо муњаб-
бат ва самимияти хос бо иборањои 
мањбуб, муаззам, азиз, мењрубон ва 
мардумї мурољиат карда, армон ва 
орзуву омоли хешро иброз медоранд. 

- Пас аз пош хўрдани Иттињоди 
Шўравї Тољикистон ба сарзамине 

мубаддал гашта буд, ки гўё бори 
дигар муѓули хунхор ба ин сарзамини 
бостонї сар задаву онро ба хоку хун 
ѓарќ кардааст. Мардум пароканда, 
гуреза дар мулки Афѓонистон гашта, 
сарзамин дар коми оташ афтода, ба 
ќисматњо пора гардида, зану фар-
зандони аксар хонадон бесарпаноњ 
монда буданд. Зиёда аз 150 њазор 
нафар дар ин љанг фавтида, 55 њазор 
нафар ятими кулл гардида, зиёда аз 
як миллион нафар бесарпаноњ мон-
да, дар хоки Афѓонистон рў ба рањ-
ми Худованд буданд,- гуфт Гавњар 
Шарофзода. 

Барои сарљамъ кардани мардуми 
саргаштаи мулки порагаштаи диёр 
бояд нафаре ба ин майдони нангу 
номус меомаду њамаро оќилонаву 
орифона сарљамъ мекард. Дар он 
замони хеле њассосу ноумедињо, 
сарсонињову саргардонињо ва пур-
туѓёну парокандагињо ба майдон 
нафаре љилои нангу номуси хешро ба 
њамватанон ошно сохта, сарљамъии 
мардумро бар уњда гирифт.

Ин љавонмарди бонангу номус, 
сарсупурда, нотарсу далер, ва-
танпарвару ватандор, саршор аз 
мењри Ватану сарзамин, љавони 
баору номус ва ба ќавли худ устувор 
муњтарам Эмомалї Рањмон буданд.

- Мушоњидакорон тасаввур кар-
да наметавонистанд, ки ин љавони 
чилсола, аз решапайванди шоњмар-
дони бузурги  ањли Хуросон асту дар 
њастии худ мактаби бузурги Исмоили 
Сомониро аз ниёгон ба мерос дорад. 
Тањлилњо нишон додаанд, ки асри Х 
барои миллати барўманди мо асри 
тиллої буда, аз шакли идора наму-
дани давлат ва тарбияи фарзандони 
фарзонаи миллат дар рўњи дўстдо-
рии марзу бум ва миллатњо љањонї 
гашт. Пас аз њазор сол Худованд аз 
ин сарзамин фарзонамардеро ба 
ин миллати сарбаланду барўманд 
таќдим кардааст, ки ў тавонист мар-
думи шарифашро сарљамъ намуда, 
вањдат биофараду истиќлолиятро 
дар кишвар пойдор нигоњ бидорад, - 
афзуд Гавњар Шарофзода.

Дар назди њозирин, њамчунин, 
раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба сохтори давлатї ва худидора-
кунии мањаллї Файзалї Идизода ва 
вакили Маљлиси намояндагон Муња-
мадулло Шерализода доир ба љон-
нисорињои Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон суханронї карданд.

Њамоишро Раиси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода 
љамъбаст намуда, изњор дошт, ки  
Роњбари мамлакат интихоб шуда-
ни муњтарам Эмомалї Рањмонро 
мардуми дар он вазъ ташнаи сулњу 
оромї фоли нек дониста, дар симои 
ў наљотбахшу сарпарасти воќеии 
миллатро дарёфтанд.

Иќдоми нахустини Пешвои мил-
лат дар ин мансаб аз эњё ва љоннок 
кардани њамаи шохањои њокимияти 
давлатї сар карда, аз марказ то 
мањалњо ибтидо гирифт. Ин имконият 
фароњам овард, ки гурўњњои гуногуни 
сиёсї дар ќаламрави кишвар давлат-
ро њамчун ќувваи ягонаи танзимку-
нандаи њаёти љамъиятї ва тањкими 
сулњу амният эътироф намоянд.

Хўљаназари АМИНИЁН,
Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

НАЉОТБАХШУ САРПАРАСТИ 
ВОЌЕИИ МИЛЛАТ
(Идома аз сањ. 1)

(Идома аз сањ. 1 - 2)
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Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.
Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 

шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба 
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои БДА 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти ку-
шодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон 
пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17-уми марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 15 ноябри соли 2022, соати 17:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33410 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
А. Мирзозода

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

ПРИГЛАШЕНИЕ К УЧАСТИЮ В ТОРГАХ (ПУТ)
Проект экстренного реагирования на коронави-

русную инфекцию COVID-19 в Республике Таджи-
кистан; Грант№: D962-TJ; Экстренная распечатка 

материалов
связанных с вакцинацией и иммунизацией от 

COVID-19
Номер НКТ: №TEC-19/D962/RFB/AF3/2022/004

1. Правительство Республики Таджикистан получило 
Дополнительное финансирование от Всемирного банка в 
счёт стоимости Проекта экстренного реагирования на ко-
ронавирусную инфекцию COVID-19 в Республике Таджики-
стан и намерено использовать часть средств этого Гранта 
для осуществления платежей по Контракту на экстренную 
распечатку материалов связанных с вакцинацией и имму-
низацией от COVID-19, №TEC-19/D962/RFB/AF3/2022/004.

2. Конкурсные торги будут проводиться методом 
национальных конкурсных торгов (NCB) в соответствии 
с Руководством Всемирного банка: от 1 июля 2016 года 
(пересмотрено в ноябре 2017 года и августе 2018 года), и 
открыты для всех правомочных участников торгов в соот-
ветствии с тем, что определено в «Руководстве по закуп-
кам». Кроме того, просьба обращаться к параграфам 1.6 и 
1.7, где изложена политика Всемирного банка в отношении 
конфликта интересов.

3. Заинтересованные правомочные участники торгов 
могут получить полный комплект тендерной документации 
бесплатно (с учётом критериев отбора) по нижеследую-
щему адресу: 

Для получения информации:

Проект экстренного реагирования на коронавирусную 
инфекцию COVID-19 в Республике Таджикистан, 3 этаж, 
19 кабинет, ул. Л. Шерали - 3.

734003, Душанбе/Таджикистан
E-mail: procurement@tec-19.com
Для подачи конкурсных предложений: 
Государственный комитет по инвестициям и управ-

лению государственным имуществом Республики Тад-
жикистан

ул. Шотемура - 27.
Ящик для подачи тендерных документов №1
734000, Душанбе/Таджикистан
4. Конкурсные предложения должны быть доставлены 

по следующему адресу: 
Государственный комитет по инвестициям и управ-

лению государственным имуществом Республики 
Таджикистан, ул. Шотемура - 27, ящик для подачи 
тендерных документов №1 до 6 декабря 2022 г., 1400 
по местному времени. 

Подача конкурсных предложений в электронном виде 
не допускается. Опоздавшие конкурсные предложения от-
клоняются. Вскрытие конвертов с конкурсными предложе-
ниями состоится в присутствии представителей участников 
торгов, которые пожелают присутствовать при вскрытии 
лично по адресу:

Государственный комитет по инвестициям и управ-
лению государственным имуществом Республики 
Таджикистан, ул. Шотемура - 27, кабинет № 9, 6 декабря 
2022г. в 1415 по местному времени. 

5. Заявки должны сопровождаться банковской гаранти-
ей конкурсного предложения в размере 42 000,00 сомони 
или эквивалентная сумма в любой конвертируемой валюте.

т/р №
ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид Навъи 

харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 412454
Раёсати молиявї-иќтисодии 

Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

Медалњо ва нишони 
сарисинагї Харид аз як манбаъ Мол 5 14.11.2022 

14:00:00

2 412464 Агентии хољагии љангали назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Либосњои махсуси корї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 21.11.2022 

14:15:00

3 412467
Агентии суѓуртаи иљтимої ва 

нафаќаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Таъмири љории толори 
маљлисгоњ, утоќњои корї 
ва њудуди бинои Агентии 

суѓуртаи иљтимої ва 
нафаќаи назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 21.11.2022 

15:30:00

4 412447
Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгоњи давлатии Хуљанд ба 
номи академик Бобољон Ѓафуров»

Ангишт 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 01.12.2022 

15:00:30

5 412449 Коллељи тиббии шањри Бохтари 
вилояти Хатлон

Идомаи сохтмони 
синфхонањои таълимї, 
озмоишї ва табобатї 
дар Коллељи тиббии 

шањри Бохтар

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 01.12.2022 

16:05:35

6 412451

Муассисаи давлатии «Боѓи 
фарњангу фароѓатии ба номи 

Абулќосими Фирдавсї»-и 
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии шањри Душанбе

Нињоли гулњо
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 01.12.2022 

16:43:01

7 412452

МД «Нигоњдошти боѓу гулгашт, 
майдончањои варзишї ва бозии 
кўдакон» дар назди Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

ноњияи Синои шањри Душанбе

Пиёзаки гули лола 
ва белњои хољагидорї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 01.12.2022 

16:47:05

8 412453 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои интиќоли барќ» Картриљ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 01.12.2022 

17:52:00

9 412456
Муассисаи давлатии тањсили 

томактабии кўдакистони №4 ба 
номи «Афсона»-и шањри Бўстон

Маводи челонгарї, насосњо, 
деги гармидињї ва маводи 

барќї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22 02.12.2022 

09:45:00

10 412455 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Нуробод

Сохтмони бинои шуъбаи 
минтаќавии мубориза 
бар зидди љиноятњои 

муташаккили Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии 

Тољикистон дар ноњияи 
Нуробод

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 02.12.2022 

10:40:23

11 412458
Муассисаи давлатии «Хона-
интернати беморони рўњї»-и 

ноњияи Љ. Расулов
Ангишт 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 02.12.2022 

10:45:00

12 412459
Муассисаи давлатии «Сарраёсати 

ободонї ва хољагии манзилию 
коммуналї»- и ноњияи Б. Ѓафуров

Маводи хољагидорї, ќисми 
эњтиётї ва баннер 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 19 02.12.2022 

11:30:00

13 412460 Шабакањои кумаки аввалияи 
тиббї - санитарї

Креслои стоматологї, 
таљњизот ва лавозимоти 
тиббї, телевизор, кулер, 

аквариум ва мебел 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22 02.12.2022 

11:55:00

14 412461
Муассисаи давлатии 

«Маркази микрољарроњии чашми 
вилояти Суѓд»

Таљњизот ва маљмўи асбобу 
лавозимоти тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 8 02.12.2022 

12:10:00

15 412462
Раёсати Кумитаи њолатњои 

фавќулода ва мудофиаи гражданї 
дар вилояти Хатлон

Таъмири љории Раёсати 
Кумитаи њолатњои 

фавќулода ва мудофиаи 
гражданї дар вилояти 

Хатлон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 02.12.2022 

13:05:35

16 412465 Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии тиббию генетикї»

Реагентњо ва тестњои 
лабораторї, инчунин молњои 

тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22 02.12.2022 

15:00:00

17 412466 Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Исмоили Сомонї Асфалти гарми майдадона

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 02.12.2022 

15:10:00

18 412473

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишкадаи технология ва 

менељменти инноватсионї дар 
шањри Кўлоб»

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.11.2022 

16:02:29

19 412472
Муассисаи таълими томактабии 
«Ширхоргоњ - кўдакистони №7»-и 

ноњияи Рўдакї
Таъмири љории муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 21.11.2022 

17:10:00

20 412488

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 
клиникии наркологии 

Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии 

Тољикистон

Корњои таъмирї дар 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.11.2022 

10:00:00

21 412497 Маркази саломатии ноњияи 
Файзобод

Таъмири бино ва сохтмони 
мошинхона дар маркази 

саломатии ноњияи Файзобод

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.11.2022 

11:30:00

22 412470 Муассисаи тањсилоти 
томактабии №2

Гузаронидани системаи 
гармидињї дар бинои 

муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 02.12.2022 

15:30:00

23 412450
Мактаб - интернати миёнаи 

махсуси санъати љумњуриявии ба 
номи Миратулло Атоев

Молњои хољагидорї, 
канселярї, рахти хоб, барќї 

ва масолењи сохтмонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 65 02.12.2022 

16:10:13

24 412457
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Ангишт

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 02.12.2022 

16:15:54

25 412474 Муассисаи давлатии «Боѓи 
њайвонот»-и шањри Душанбе»

Алафњои пресскардашуда, 
хўроки омехта ва ѓалладона 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 8 02.12.2022 

16:30:00

26 412475 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Панљакент

Наќлиёти тамѓаи «Honda 
CR-V» 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 02.12.2022 

16:30:00

27 412476 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањри Панчакент Курсињои мулоим 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 02.12.2022 

16:35:00

28 412477

Муассисаи давлатии «Сарраёсати 
ободонї ва хољагии манзилию 

коммуналї» - и ноњияи Бобољон 
Ѓафуров

Гулњои шукуфтаи њолландї, 
гули карамгул ва гули 

хризантема 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 02.12.2022 

16:40:00

29 412478
Шуъбаи фарњанги Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

шањри Панљакент

Дарахти декоративї ва 
гулњои декоративї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 11 02.12.2022 

16:50:00

30 412479 Кумитаи њифзи табиати шањри 
Панљакент

Мошинаи партовкашон ва 
ќуттињои партов 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 02.12.2022 

17:10:00

31 412480
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони хонаи истиќоматии 
9-ошёнагии 45-њуљрадор 

дар мањаллаи 8-уми шањри 
Хуљанд (насби лифт)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 02.12.2022 

17:10:10

32 412481
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои иловагї 
барои њайати шахсии 
маркази иттилоотї, 

шуъбањои тафтишот ва 
тањќиќи дастгоњи Раёсати 
Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон дар 

вилояти Суѓд (насби дарњои 
чўбини то 3 м2 ба масоњати 

147 м2, насби дарњои чўбини 
зиёда аз 3 м2 ба масоњати 

16 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 02.12.2022 

17:30:00

33 412482
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 
марказии ба номи И. Њасанов»-и 

ноњияи Ашт

Дастгоњи тиббї 
(электрокоагулятор) 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 02.12.2022 

17:30:00

34 412483 Беморхонаи марказии ба номи И. 
Юлдошеви ноњияи Деваштич

Доруворї, гипохлориди 
калсий ва молњои тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 222 02.12.2022 

17:40:00

35 412484 Беморхонаи марказии ноњияи 
Бобољон Ѓафуров

Доруворї ва лавозимоти 
тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 86 02.12.2022 

17:55:00

36 412485 Маркази саломатии №3-и шањри 
Хуљанд

Таъмири утоќи корї ва 
васлу насби дару тирезањои 

марказ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 05.12.2022 

08:40:00

37 412486
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии №6-и шањри 
Конибодом

Хўрокворї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 28 05.12.2022 

08:50:00

38 412487 Муассисаи давлатии вилоятии 
рўзномаи «Њаќиќати Суѓд» Коѓази рўзномавї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 05.12.2022 

08:55:00

39 412489 Беморхонаи клиникавии №1-и 
шањри Хуљанд Жалюзї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 05.12.2022 

10:05:00

40 412496 Муассисаи давлатии «Китобхонаи 
миллии Тољикистон»

Молњои сантехникї, 
таљњизоти барќї, кабел, 
машъали дастї, либоси 

махсуси корї ва пойафзол

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 57 05.12.2022 

11:15:00

41 412490
Корхонаи воњиди давлатии «Бонки 
саноативу содиротии Тољикистон 

«Саноатсодиротбонк»

Истењсоли таќвим, рўзнома, 
дафтар, ќалам, љузвдон 

(сумка), хушбўйкунандањо 
(ароматизатор) ва комплекти 

ВИП

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хиз-
мат-

расонї
1 05.12.2022 

11:30:00

42 412499

Муассисаи давлатии «Маркази 
вилоятии беморињои сил»-и 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Хатлон

Таљњизоти барќї ва маишї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6 05.12.2022 

11:40:35

43 412500
Шуъбаи маорифи Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

ноњияи Кўшониён

Таъмири љории шуъбаи 
маориф

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 05.12.2022 

11:45:20

44 412491 Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон

Ноутбук, моноблок, 
компютери шахсї, коѓази 

корї ва молњои чопї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7 05.12.2022 

14:00:00

45 412492 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Алюминсохтмон»

Масолењи сохтмонї, ќисмњои 
эњтиётии техникаи махсус, 

шинањои кишоварзї, 
роликњои конвейер ва 
тасмањои конвейерї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 15 05.12.2022 

14:00:00

46 412498 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Нуробод

Таъмири љории хати 
оби нўшокии Сари Ќош - 

Дарбанди ноњияи Нуробод 
(корњои таъмирї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 05.12.2022 

14:20:39

47 412503
Муассисаи давлатии «Нигоњдории 
роњњои автомобилгард»-и ноњияи 

Нуробод

Сўзишворї ва равѓанњои 
молиданї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 05.12.2022 

14:36:56

48 412502
Муассисаи давлатии « Мактаб - 

интернати љумњуриявии кўдакони 
ятим»-и шањри Кўлоб

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 25 05.12.2022 

16:31:05

49 412501 Донишгоњи давлатии Хоруѓ ба 
номи М. Назаршоев

Таъмири љории бинои 
донишгоњ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 06.12.2022 

16:00:00

ЭЪЛОН!
ЉДММ «Серена 1» (РМА 020047096, РЯМ 

0210023101) бинобар пардохт нашудани сармояи 
оинномавиаш онро аз 62500 сомонї то 37500 сомонї 
кам карда, њаљми умумиашро 25000 сомонї муќаррар 
менамояд.

МУКОФОТ ИНТИЗОР!
Аттестат дар бораи тањсилоти миёнаи умумии 

силсилаи Т-АТУ №0911587, ки онро муассисаи таъ-
лимии хусусии «Абдурањмони Љомї»-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе 29-уми июни соли 2021 ба Каюмова 
Сабина Олимхоновна додааст, гум шудааст. 

Касоне, ки онро ёфта бармегардонанд, мукофот 
интизор аст. Телефон: 93-191-40-40.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Аттестат дар бораи тањсилоти миёнаи нопурраи 

гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№16-и ноњияи Сангвор соли 2008 ба Њанифамоњи Шокир 
додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти №451-и гумшуда, ки онро Нозироти 
андози ноњияи Ќубодиён 31-уми марти соли 2012 ба 
Яхшиев Юнус Алмардонович (РЯМ 3230036746) дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Аттестати №243787-и гумшуда, ки онро муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии №4 -и ноњияи Нуробод 
соли 2006 ба Восиев Мањмадсаид Илњомуддинович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии № 25010400-и гумшуда, ки 
онро Донишгоњи миллии Тољикистон соли 2019 ба Нози-

мов Умедљон Файзуллоевич додааст, эътибор надорад.
 9 Шиносномаи техникии тањти фењристи 683-и гум-

шуда, ки онро Корхонаи фаръии баќайдгирии техникии 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе бо суроѓаи ноњияи 
Фирдавсї, кўчаи Сомон-1, њавлии №650 соли 2022 ба 
Сафаров Мирзо додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти №0411055-и гумшуда, ки онро Нозироти 
андози шањри Панљакент 12-уми ноябри соли 2019 ба 
Воњидов Абдуњомид Ќодирович (РЯМ 603148649) дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро Донишгоњи 
байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон соли 
2020 ба Атоев Саймуњиддин  Рустамхонович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи Т-АТУ № 1033576-и гумшуда, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №19-и 
шањри Душанбе  соли 2022 ба Фозиллов Алиљон  Шоња-
лиевич додааст, эътибор надорад.

 9  Шањодатномаи хатми интернатура аз рўи ихти-
соси акушерї ва гинекологї, ки онро кафедраи акушерї 
ва гинекологии Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон 
ба номи Абўалї ибни Сино барои давраи аз 1-уми авгу-
сти соли 1983 то 1-уми августи соли 1984 ба Умарова 
Мавлюда Хайрудиновна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи боркунаки 
тамѓаи GLJ 855H (раќами заводиаш - 20311843, раќами 
муњаррикаш – 90133870), ки онро Назорати давлатии 
техникии минтаќаи Кўлоб ба ЉЧИ «Файзобод»-и шањри 
Кўлоб додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњи-
яи Шоњмансури шањри Душанбе ба Ѓаюров Ањлиддин 
Љамолиддинович (РЯМ 0130130706, РМА 145705446) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи № 000716-и гумшуда, ки онро Дониш-

кадаи такмили ихтисоси кормандони тибби Вазорати 
тандурустии Љумњурии Тољикистон 30-юми июни соли 
1999 ба Рањимова Парвина додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи РБ №13155-и гумшуда, ки 
онро Донишгоњи славянии Россия ва Тољикистон 18-уми 
июли соли 2021 ба Мардоалиева Фарангис Назарали-
евна додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи КХ №72616-и гумшуда, ки 
онро Донишгоњи славянии Россия ва Тољикистон соли 
2013 ба Нуралиев Ёќубджон Рахматович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ЉТ № 0014310-и гумшуда, ки 
онро Литсейи касбии информатсия ва техникаи ком-
пютерии шањри Душанбе тањти ќайди №50 соли 2008 
ба Нуралиев Ёќубљон Рањматович  додааст, эътибор 
надорад.

 9 Иќтибоси КВД «Ронанда», (РМА 040011388, 
РЯМ 0410006850)-и Вазорати тандурустии Љумњурии 
Тољикис тон,  ки онро соли 2010 Нозироти  андози ноњияи 
Сино додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Муассисаи хусусии таълимии томактабии «Яс-

мина 2015» (РЯМ 0310016988), ки дорои Шањодат-
нома дар бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбии 
№0266839 мебошад, фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди «Парво-
зи Шоњин» (РЯМ 0110025997) фаъолияташро ќатъ 
мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.
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